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Ogród wertykalny (ang. vertical 
garden) to pionowa instalacja, 
pokryta roślinami, którą zwykle 
mocuje się na stelażu. Taki ogród 
rozmiarem przypomina obraz. 
Jednakże może on pokrywać całą 
ścianę, przybierać formę prosto-

kąta, kwadratu lub innych, nie-

kiedy zaskakujących kształtów. 
Taką zieloną kompozycję tworzy 
się głównie z egzotycznych ga-

tunków roślin, ale bardzo dobrze 
odnajduje się tu chociażby mech. 

Wyobrażenie wiszących ogrodów Babilonu (Martin van Heemskerck)
Źródło: wikipedia.org

Nowoczesna zielona ściana
Źródło: pixabay.com

Pionowe ogrody, historycznie, występowały już w Wiszących Ogrodach Semiramidy w Babi-
lonie. To tylko dowodzi, jak ponadczasowa jest to kompozycja. W obecnych czasach prawi-
dłowo zaprojektowana zielona ściana uznawana jest za prawdziwe dzieło sztuki, a przyczynił 
się do tego pionier projektowania wertykalnych ogrodów – francuski botanik, Patrick Blanc. 

Pomysł na ogrody wertykalne pojawił się, gdy Patrick Blanc podróżował po lasach tropikal-
nych. Podczas swojej wędrówki, botanik oglądał skalne ściany porośnięte gąszczem roślin. 
Oczywiście, nie chodziło tylko o rośliny pnące, ale również o gatunki rozwijające się w skal-
nych pęknięciach, bez udziału żyznego podłoża i gleby. W taki sposób Patrick Blanc wynalazł 
wertykalny ogród hydroponiczny – przeniósł koncepcję pionowych ogrodów do miast i otulił 
zielenią betonową dżunglę.

Jego działalność trwa do dziś. Projektuje wertykalne kompozycje roślinne i zabiera oglądają-

cych w fascynującą podróż po lasach deszczowych.

Co to jest „ogród wertykalny”?
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Ogrody wertykalne możemy podzielić na 
zewnętrzne i wewnętrze, z otwartym obie-

giem wody i z zamkniętym obiegiem wody 
oraz na stałe i mobilne. Jednocześnie podział 
ten jest bardzo ruchomy. Ogród wertykalny 
może być jednocześnie mobilny, wewnętrzny 
i z zamkniętym obiegiem wody. 

Zewnętrzne zielone ściany możemy spotkać w prawie 
każdym miejscu na świecie. Najstarszą ich wersją są ściany 
budynków porośnięte, m.in.: bluszczem pospolitym (łc. Hede-
ra helix L.), dzikim winem (łc. Parthenocissus), męczennicą (łc. 
Passiflora), milinem amerykańskim (łc. Campsis radicans) lub powoj-
nikiem (łc. Clematis). 

Rośliny rosły w glebie w bardzo małej odległości od ścian budynków. Największą wadą, ta-

kich zielonych ścian był fakt, że raczej nie stosowano żadnych sporników dla roślin i te chcąc 
piąć się po budynku, naruszały jego elewację. Sprawiały, że we wnętrzach panował chłód 
i wilgoć, a co za tym idzie grzyb zagrażający ludzkiemu życiu. Często korzenie roślin pnących 
niszczyły fundamenty, a gdy były sadzone w donicach – przemarzały odbierając nieruchomo-

ści jej urok. Na szczęście w ostatnich latach stosuje się mniej inwazyjną dla budynku wersję, 
czyli ogród wertykalny z otwartym lub zamkniętym obiegiem wody.
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Ogród wertykalny wewnętrzny, autor: macrovector, źródło: Freepik

Ogród wertykalny zewnętrzny
Francja, źródło: pixabay.com

Rodzaje ogrodów wertykalnych
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Wewnętrzne ogrody wertykalne są łatwiejsze w utrzymaniu, ponieważ nie są narażone na warun-

ki atmosferyczne, które mimo najlepszych synoptyków nadal są nieprzewidywalnymi kaprysami 
natury. Traktuje się je bardziej, jak żywe obrazy lub zielone płaskorzeźby podkreślające nowocze-

sność pomieszczeń. Jednakże ogrody wertykalne pasują do każdego stylu architektonicznego. 

Instalację ogrodową najlepiej umieścić na ścianie o ekspozycji zachodniej lub południowej. Na 
tych ścianach panują dobre warunki świetlne i opieka nad takim założeniem nie będzie wymagać 
zakupu dodatkowego oświetlenia. Ogrody wertykalne montuje się na powierzchniach, które są wy-

trzymałe na obciążenia – najczęściej są to ściany nośne. W zależności od użytej technologii ogród, 
wraz z instalacją o powierzchni 1m2, może ważyć od kilkunastu do kilkudziesięciu kilogramów.

Wcześniej padły słowa o ogrodach z otwartym oraz z zamkniętym obiegiem wody. Wyjaśnijmy, 
więc czym są te instalacje:

• Ogród z otwartym obiegiem wody – czyli ogród który, podlewa się wodą 
pochodzącą bezpośrednio z wodociągu, a jej nadmiar odprowadzany 

jest prosto do kanalizacji. Nawadnianie sterowane jest automatycz-

nie poprzez sterownik, do którego podłączony jest elektrozawór 
znajdujący się bezpośrednio na rurce doprowadzającej wodę 

do ogrodu. Miejsce na sterowanie może być zlokalizowa-

ne tuż obok ogrodu lub w innym pomieszczeniu. Jest to 
ogród, którego nie da się przenieść lub przestawić. Aran-

żacja uzależniona jest od podłączenia wodociągu i ka-

nalizacji. W momencie, w którym zdecydujemy się na 
przeniesienie ogrodu, musimy liczyć się z dodatkowy-

mi kosztami podciągnięcia nowych rur i odpływów. 

• Natomiast ogród z zamkniętym obiegiem wody pod-

lewany jest wodą pochodzącą ze zbiornika znajdują-

cego się w zasłoniętej przestrzeni pod ogrodem werty-

kalnym. W zbiorniku znajduje się pompa, która dzięki 
podłączeniu do programatora czasowego załącza się raz 

lub dwa razy dziennie podlewając ogród. Taki ogród moż-

na nazwać ogrodem mobilnym.

Ogólnie ogrody mobilne to rozwiązania techniczne, które głów-

nie kierowane są do przestrzeni komercyjnych. To miniekosystemy, 
które mogą funkcjonować jako elementy dzielące przestrzeń lub przy-

słaniające i dopełniające wnętrze. Świetnie oddzielają miejsca pracy, strefy 
komunikacyjne, czy pomieszczenia. Ich mobilność polega na tym, że są niezależne 

od źródeł wody i światła. To sprawia, że można je dowolnie przestawiać. Są przez to bardzo 
proste w obsłudze. Podobnie, jak standardowe modele poprawiają mikroklimat w pomieszcze-

niu, wpływając na dobre samopoczucie. Bez problemu można je obsadzić roślinami, a w razie 
potrzeby inaczej zaaranżować.

Zielona ściana z bluszczu, Francja, źródło: pixabay.com
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Ogrody wertykalne odbijają promienie UV – naturalnie regulują temperaturę podczas każ-

dej pory roku; 

Ogród wertykalny w mieszkaniu oczyszcza powietrze – pochłaniają dwutlenek węgla i od-

dają do otoczenia tlen;

Ogród wertykalny naturalnie zwiększa wilgotność powietrza w pomieszczeniu;

Wertykalny ogród jest naturalną barierą akustyczną.

Bliskość roślin pozytywnie wpływa na samopoczucie człowieka.

Zielone ściany są ognioodporne.

Zewnętrzny ogród wertykalny zwiększa wartość nieruchomości doskonale wpisuje się 
w standardy ekologiczne i estetyczne.
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Zalety ogrodu wertykalnego

Wizualizacja ogrodu wertykalnego z zamkniętym obiegiem wody
Źródło: pixabay.com

Wizualizacja zielonej ściany we wnętrzu
Źródło: pixabay.com
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Zielona ściana z bluszczu, Francja, źródło: pixabay.com

Kompozycja wertykalna we wnętrzu nie jest trudna w wykonaniu. Prosty projekt, zajmujący 1/3 po-

wierzchni ściany, można zbudować samemu. Potrzeba trochę wiedzy na temat roślin, zmysłu maj-
sterkowicza i dobrego pomysłu. Równie istotne jest odpowiednie miejsce. Na rynku znajduje się 

mnóstwo roślin do ogrodów, które umożliwiają budowę żywej zielonej ściany. 

W jakim miejscu najlepiej stworzyć zieloną ścianę z roślin? Zakładając 
ogród wertykalny, należy dobrze przemyśleć jego umiejscowienie. 

Zielona ściana w domu lub na zewnątrz powinna znajdować się 
w miejscu dobrze nasłonecznionym, ponieważ rośliny po-

trzebują światła do procesu fotosyntezy. W domu można 
umieścić ogródek wertykalny praktycznie w każdym po-

mieszczeniu. Jedynym wyjątkiem są pokoje z północ-

ną ekspozycją okien. Jest w nich zbyt ciemno przez 
większą część roku, przez co rośliny będą słabo ro-

snąć. Lepszym wyborem do takich przestrzeni będą 
panele z mchu albo kompozycje ze sztucznych 
zielonych liści.

Na balkonie, czy tarasie możemy obsadzić każdą 
ścianę. Wystarczy dobrać odpowiednie zioła lub 
kwiaty i zwrócić uwagę na poziom nasłonecznie-

nia. Jeśli przez większość czasu panuje tam pół-
cień, doskonałym wyborem będzie, np. bluszcz 

pospolity (Hedera helix L.), przetacznik kłoso-

wy (łc. Veronica spicata) lub runianka japońska 
(łc. Pachysandra terminalis) oraz wszystkie rośliny 

o większych liściach, którym zbyt duża ekspozycja 
na promienie słoneczne mogłaby zaszkodzić.

Od strony północnej lepiej rosną gatunki cieniolubne i od-

porne na wiatr. Natomiast od strony południowej sprawdzą 
się rośliny potrzebujące silnego nasłonecznienia i tolerujące 

mniejszą ilość wody w glebie. Planując uprawę wertykalną, warto 
postawić na rośliny z niezbyt dużym systemem korzeniowym.

Jak wykonać prosty ogród wertykalny w domu? 
Najpierw trzy proste zasady, które pomogą przy realizacji marzenia o zielonej ścianie 

wykonanej własnoręcznie.

Zbierz potrzebne materiały i ruszaj do pracy!

Jak w
ykonać prosty ogród w

ertykalny w
 dom

u?

1. Instalacja statyczna czy mobilna?

2. Jakie wymiary?

3. Jakie mocowanie doniczek?

Zdecyduj:
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Wybierając mocowanie doniczek musimy się zastanowić nad tym, w jaki sposób będziemy 
podlewać rośliny. Możemy wykonać małe półeczki, na których postawimy doniczki. Zamon-

tować haki, na których doniczki będą wisieć albo skorzystać z gotowego rozwiązania, jakim są 
specjalne moduły do ogrodów wertykalnych. W każdym przypadku damy radę podlać rośliny 
małą konewką. 

Jeśli chcemy zamontować automatyczny system nawadniania, powinniśmy zastanowić się nad 
zakupem modułów do ogrodów wertykalnych oraz o ich ustawieniu jeden na drugim, aby sys-

tem nawadniania był jak najbardziej ekonomiczny. 

Przykładowy projekt ogrodu wertykalnego: 

Szt. Materiały do budowy mobilnej ściany:

1
skrzynia drewniana 
wym. 60 x 40 cm

8
deska sosnowa  

wym. 94 mm x 2000 mm

1
deska sosnowa

wym. 140 mm x 600 mm

3
kantówka sosnowa 

wym. 20 x 30 x 600 mm
2 op. wkręty do drewna

1 impregnat do drewna w wybranym kolorze

nż cj  lk nu  ut : j nn n
 ź ódł : 

eep
ik
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Drewnianą skrzynkę kładziemy dłuż-

szym bokiem do siebie. Do dwóch naj-
bliższych narożników wkrętami przymo-

cowujemy po dwie deski – robimy stelaż 
pod tylną ścianę ogrodu. Kolejne deski przy-

kręcamy kierując się od narożników ku środko-

wi skrzynki – wszystko wzdłuż dłuższego boku. 

Z racji tego, że drewno nie należy do naturalnie pro-

stych surowców będziemy potrzebować kantówek. Od-

wracamy nasz przyszły ogród tylną ścianą do góry i pod-

pierając deski z jednej strony na dodatkowym wsporniku, 
a z drugiej na skrzynce przykręcamy kantówki w równych od-

ległościach w poprzek desek. W tym momencie możemy 
odciąć nierówne zakończenie naszej ściany. Po obcięciu 

i wyrównaniu górnej części montujemy ostatnią, najszerszą de-

skę, która dodatkowo stabilizuje całość. 

Przyszedł czas na kółka. W tym przypadku należy 
postawić na jakość, ponieważ najlepiej sprawdzą 
się kółka obracające się o 360º, z metalową 
konstrukcją i gumowym kółkiem, które nie 
będzie rysować podłóg. 

Kolejną czynnością jest szlifowanie. 
Należy wykonać je bardzo starannie 
i dokładnie, aby podczas impregno-

wania nie została żadna część ogrodu 
narażona na działanie wody. Impre-

gnat w wybranym kolorze nada in-

stalacji dodatkowego uroku. 

Po szlifowaniu przyszła pora na do-

pasowanie i montaż wiszących doni-
czek. W tym przypadku ogranicza nas 
tylko wyobraźnia. Możemy ustawić 
doniczki jedna pod drugą, w szachowni-
cę, wyrysować sobie jakiś bajeczny wzór 
– wszystko czego dusza zapragnie.  

Krótkie podsumowanie projektu - ścianka 
wbrew pozorom jest stabilna. Montaż paneli 
z doniczkami i roślinami po jej wewnętrznej stronie 
zmienił punkt ciężkości, więc nie ma obawy, że się prze-

wróci. Dodatkowym stabilizatorem mogą być dodatkowe 
donice z roślinami stojące w skrzyni. 

Ogró
d werty

kaln
y z p

alet, źródło: pixabay.com
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Zielona ściana z roślin – jak ją pielęgnować?

Roślinne ściany pielęgnuje się według następu-

jących zasad:

Ogród wertykalny zewnętrzny, Francja, źródło: pixabay.com

Zielona ściana z roślin – jak ją pielęgnow
ać?

Sprawdzaj, czy żadna z nich nie ma plam i dziur 
na liściach. Łodygi powinny być mocne. Niepoko-

jącymi oznakami są: zwijające się, zwiędłe i wiotkie 
liście, szara pleśń, mokre i zgniłe plamy, czy brązo-

we guzki. Jeśli roślina ma którykolwiek z wymienionych 
objawów, nie kupuj jej! Pamiętaj, że choroba może szybko 
rozprzestrzenić się wśród pozostałych kwiatów.

Regularnie podlewaj i nawóź rośliny na ścianie. Częstotliwość wspomnia-

nych zabiegów i ilość dostarczanej wody dostosuj do potrzeb poszczególnych gatunków, 
wielkości roślin, stopnia nasłonecznienia stanowiska i rozmiaru doniczki.

Przycinaj szybciej rozrastające się rośliny, by zielona kompozycja wyglądała estetycznie, 
a wolniej rosnące gatunki nie zostały przykryte. Zachowaj ukośną, nieposzarpaną linię 
cięcia. Przycinaj rośliny sekatorem po podlaniu. Liście i łodygi kwiatów powinny być 
suche. Jeśli ogród znajduje się na balkonie, zaplanuj przycinanie na dzień bez deszczu. 
W kolejnych dniach nie powinno być też przymrozków.

Zraszaj wieczorem gatunki, które wymagają odpowiedniego poziomu wilgoci. Możesz 
zamontować też automatyczny system nawadniania kropelkowego.

Zielone ścianki stworzone na balkonach, tarasach czy ogrodach w większości przypadków 
trzeba przenieść do domu jeszcze przed pierwszymi przymrozkami.

Zewnętrzna zielona ściana na tarasie, źródło: Freepik
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Rośliny do ogrodów wertykalnych

ROŚLINY NA MIEJSCA BARDZO JASNE

ROŚLINY NA MIEJSCA ŚREDNIO JASNE

Nazwa
polska

Nazwa
łacińska

Wartość
nasłonecznienia Informacje

Echmea Aechmea 800 ‒ 1000 lux
18 ‒ 22°C

Roślina podatna na mszyce, tarczniki i wciornastki. W wy-

sokiej temperaturze rośliny atakują mszyce. Przy niskiej 
temperaturze i zbyt dużej wilgotności podłoża rozeta gnije.

Eschynanthus Aeschynanthus 1000 lux
18 ‒ 20°C

W suchym powietrzu roślinę atakują wciornastki i mszyce. 
Nieprawidłowe podlewanie powoduje plamy na liściach.

Cibora Cyperus 1500 lux
12 ‒ 20°C

Suche powietrze może powodować zasychanie końcó-

wek liści.

Guzmania Guzmania 800 ‒ 1000 lux 18 ‒ 22°C

Lubi podwyższoną wilgotność powietrza.

Fikus Ficus 600 ‒ 2000 lux 15 ‒ 20°C

Polecane odmiany: Benijamina, elastica ’Decora’.

Banan

karłowy
Musa
acuminata 1000 lux

18 ‒ 20°C

Lubi sporo światła i dużą wilgotność powietrza. W peł-
nym słońcu szybko obleci ze starszych liści. Toleruje lek-

ko zacienione stanowiska. Podłoże powinno być żyzne, 
dobrze przepuszczalne, z lekko kwaśnym pH (około 6,0). 
Roślina nie jest mrozoodporna. W temperaturach do ok. 
0°C jej wzrost zostaje spowolniony.

Dzbanecznik Nepenthes 1200 lux

20 ‒ 22°C

Lubi wysoką wilgotność powietrza oraz dużo rozpro-

szonego światła. Podłoże: najlepiej wymieszać włókni-
sty torf (pH od 4,5 do 6) pół na pół z perlitem. Należy 
pilnować by dzbanki były napełnione w jednej czwartej 
płynem. Jeśli go brakuje, do dzbanków wlewamy wodę. 
Powinna być bardzo czysta - najbezpieczniej stosować 
destylowaną. Po przesadzeniu należy przyciąć pędy, tak 
aby pozostawić 2-3 oczka. 

Nidularium 
paskowane

Nidularium 
innocenti 1000 lux

20 ‒ 25°C

Preferuje średnią wilgotność powietrza oraz sporo roz-

proszonego światła. Podlewanie odbywa się bezpośred-

nio do wylotu liści ciepłą, miękką i osiadłą wodą.

Nazwa
polska

Nazwa
łacińska

Wartość
nasłonecznienia Informacje

Anturium Anthurium 600 ‒ 1000 lux
18 ‒ 22°C

Roślina podatna na tarczniki i mszyce. Przy suchym po-

wietrzu mogą pojawić się przędziorki i wciornastki. W ni-
skiej temperaturze ‒ zgnilizna korzeniowa.

Areka Areca 800 ‒ 1000 lux
16 ‒ 20°C

Potrzebuje dużo rozproszonego światła. Należy regular-
nie zraszać liście. W suchym powietrzu liście zasychają. 

Kaladium 
dwubarwne

Calladium 
bicolor 1000 lux

20 ‒ 25°C

Lubi wysoką wilgotność powietrza. Stanowisko słonecz-

ne oraz półcieniste. 

Kroton różno-

barwny

Codiaeum varie-
gatum 1000 – 5000 lux

18 – 20°C

Stanowisko jasne, bez bezpośredniego nasłonecznienia. 
Potrzebuje dużej wilgotności powietrza, ale lekko wilgot-
nej gleby. Potrzebuje intensywnego nawożenia Potasem.

Zielistka
Chlorophytum 
comosum 1500 lux

8 ‒ 20°C

Z powodu przesuszenia lub brak substancji odżywczych 
końcówki liści mogą przysychać.
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Płaskla łosio-

roga

Platycerium 
bifurcatum

600 ‒ 1000 lux 18 ‒ 22°C

Preferuje jasne miejsce z dużą ilością rozproszonego 
światła. Bardzo lubi wysoką wilgotność powietrza.

Sansewieria 
gwinejska

Sansevieria 
trifasciata

800 ‒ 1000 lux 18 ‒ 25°C

Stanowisko jasne z rozproszonym światłem lub pół cie-

niste. ansevieria nie toleruje nadmiaru wody, dlatego naj-
lepiej zapewnić jej odpowiedni drenaż. Podłoże powinno 
być dość żyzne, próchnicze, przepuszczalne.

ROŚLINY W MIEJSCA ZACIENIONE

Nazwa
polska

Nazwa
łacińska

Wartość
nasłonecznienia

Informacje

Aspidistra Aspidistra 400 – 600 lux 15 – 18°C

Zniesie każde stanowisko, nawet ciemne. Na pełnym 
słońcu może dojść do przypalenia liści. Wymaga podłoża 
przepuszczalnego - ziemię uniwersalną można zmieszać 
z drobno zmieloną korą i perlitem. Preferuje podłoże 
umiarkowanie wilgotne.

Asplenium Asplenium 800 ‒ 1000 lux 18 – 20°C 

Lubią wyższa wilgotność powietrza. Podłoże w doniczce 
było stale lekko wilgotne. Nie tolerują silnego, bezpo-

średniego wpływ promieni słonecznych.
Cissus Cissus 500 ‒ 800 lux 15 – 20°C

Żółknięcie liści wskazuje na zbyt jasne światło lub brak 
substancji odżywczych. Lubi miejsca jasne, z dużą ilo-

ścią światła rozproszonego. Lubi żyzne, próchnicze, 
przepuszczalne podłoże. Dobrze reaguje na zraszanie.

Chamadorea 
wytworna

Chamadorea 
elegans

500 – 600 lux 15 – 20°C

Zbyt duże nasłonecznienie powoduje poparzenia liści. 
Lubi wilgotne podłoże. Potrzebuje wysokiej wilgotności 
powietrza.

Dawalia ma-

riesa

Davalia mariesii 600 – 800 lux 15 – 20°C

Stanowisko jasne do półcienistego. Zimą lubi chłodniej-
sze miejsca. 

Diffenbachia Diffenbachia 500 – 800 lux 18 – 25°C

Preferuje stanowisko jasne, ale o rozproszonym świetle. 
Lubi lekkie, dobrze przepuszczalne podłoże o odczynie 
pH 5,5 – 6,0. Ważne jest regularne podlewanie miękką 
lub odsta-ną wodą, o temperaturze pokojowej.

Nazwa
polska

Nazwa
łacińska

Wartość
nasłonecznienia Informacje

Neoregelia 
karolińska

Neoregelia caro-
linae 1000 lux

20 ‒ 25°C

Stanowisko jasne, bez bezpośredniej ekspozycji na pro-

mienie słoneczne. Podlewamy równomiernie, utrzymuje-

my stała wilgotność, często roślinę zraszamy. W rozecie 
powinna znajdować się stale woda. Stosujemy miękką, 
odstaną wodę.

Nephrolepsis Nephrolepsis 800 ‒ 1000 lux
18 ‒ 22°C

Potrzebuje dużą ilość rozproszonego światła. Wymaga 
wysokiej wilgotności powietrza, należy ją często zraszać 
i zamgławiać.

Peperomia Peperomia 800 ‒ 1000 lux

18 ‒ 22°C

Polecane odmiany: caperata, arifolia, glebella, griseoar-
gentea, incana, obtusifolia, verticillate, scanden
Rozproszone i jasne stanowisko. Woda do podlewania pe-

peromii musi być koniecznie bezwapienna, najlepiej od-

stała przez co najmniej 1 dzień w temperaturze pokojowej.
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Nazwa
polska

Nazwa
łacińska

Wartość
nasłonecznienia

Informacje

Aspidistra Aspidistra 400 – 600 lux 15 – 18°C

Zniesie każde stanowisko, nawet ciemne. Na pełnym 
słońcu może dojść do przypalenia liści. Wymaga podłoża 
przepuszczalnego - ziemię uniwersalną można zmieszać 
z drobno zmieloną korą i perlitem. Preferuje podłoże 
umiarkowanie wilgotne.

Dracena Dracaena 400 – 600 lux 18 – 22°C

Polecane odmiany: Deremensis, Deremensis Yellow 
Stripe, Janet Compacta
Stanowisko jasne. Przy zbyt niskiej wilgotności po-

wietrza rośliny mogą być atakowane przez przędziorki 
i mszyce. Gnicie pędu może świadczyć o przelaniu.

Scindapsus Epipremnum 400 lux 18 – 22°C

Nie lubi zbyt niskiej temperatury.  Toleruje ocienione sta-

nowisko i szybko się regeneruje po przesuszeniu. Utrzy-

mywanie zbyt wilgotnego podłoża może prowadzić do 
gnicia korzeni.

Bluszcz Hedera 500 – 1000 lux 12 – 20°C

Nie lubi suchego powietrza. Najlepiej rośnie na glebach 
świeżych, wapiennych i próchnicznych. Jest bardzo cie-

nioznośny i cieniolubny, aby zakwitnąć potrzebuje roz-

proszonego światła.
Hoya Hoya minimalna war-

tość 700 ‒ 800 

lux

16 – 20°C

Polecane odmiany: Carnosa, carnosa ‘compacta’.
Zimą lubi chłodniejsze miejsca. Potrzebuje półcienistego 
stanowiska oraz niezbyt żyznej, przepuszczalnej ziemi 
kwiatowej. Nie lubi częstego przesadzania ani nadmier-
nego podlewania. 

Howea For-

stera

Howea Forste-
riana

500 – 600 lux 14 – 25°C
W zbyt suchym powietrzu mogą zasychać końcówki li-
ści. Preferuje rozproszone światło, w pełnym słońcu jej 
liście mogą się poparzyć. Lubi solidne podlewanie.

Maranta Maranta 400 ‒ 600 lux 18 – 22°C

Roślina lubi podwyższoną wilgotność powietrza, miejsca 
jasne, jednak nie bezpośrednio nasłonecznione. Roślinę 
podlewamy wodą letnią, przegotowaną i odstałą.

Monstera 
dziurawa

Monstera deli-
ciosa

600 – 800 lux 18 – 22°C

Preferuje miejsce o jasnym, rozproszonym świetle, zie-

mię lekką, przepuszczalną oraz żyzną. Uwielbia dużą 
wilgotność powietrza.

Aglonema Agleonema 200 ‒ 400 lux 15 – 20°C 

Roślina podatna na tarczniki i wełnowce, w suchym po-

wietrzu na przędziorki. Preferuje wysoką wilgotność po-

wietrza, stanowisko jasne z rozproszonym światłem. 
Kalatea Calathea 500 – 800 lux 18 – 22°C

Polecane odmiany: crocata, majestica, lancifolia, ma-
koyana, picturata, rufibarba, zebrina. 
Lubi wyższą wilgotność powietrza, miejsca bez przecią-

gów, w półcieniu lub jasne, ale z rozproszonym światłem.
Ktenante Ctenanthe 500 – 600 lux 18 – 22°C

Preferuje bardzo jasne stanowisko z rozproszonym świa-

tłem, podwyższoną wilgotność powietrza, stale lekko 
wilgotnego przepuszczalnego podłoża.

Adiantum Adiantum 600 -800 lux 15 – 20°C 

Jest podatna na nicienie, mszyce, tarczniki, wełnowce, 
wciornastki. Suche powietrze powoduje brązowienie 
liści. Potrzebuje pócienistego, ale widnego stanowiska, 
podwyższonej wilgotności powietrza oraz stale lekko 
wilgotnego, próchniczego i przepuszczalnego podłoża.
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Filodendron Philodendron 600 ‒ 800 lux 18 – 22°C

Polecane odmiany: Angustisectum, bipennifolium, eru-
bescens, pedatum, scandens.
Potrzebuje stałej, wysokiej wilgotności powietrza i jasnego 
stanowiska z rozproszonym światłem. Podlewamy regular-
nie i obficie stosując zasadę wilgotno, ale nigdy mokro.

Paprotnik 
chiński

Polystichum 
tsussimense

600 – 800 lux 16 – 20°C

Zimą lubi chłodniejsze powietrze. Wymaga stale wilgotne-

go podłoża, ale nienawidzi zalanych wodą korzeni, znosi 
niskie temperatury otoczenia, nie straszne mu są przeciągi.

Paprotnik 
sierpowaty

Polystichum 
falcatum

600 – 800 lux 12 – 18°C

Stanowisko półcieniste lub cieniste, gleba żyzna prze-

puszczalna, stale wilgotna. 
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Czym tak naprawdę jest SIR?
Sieć na rzecz innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich to struktura oparta na doradztwie 
rolniczym. Jej funkcjonowanie zapewniają publiczne jednostki doradztwa rolniczego, tj. Centrum 
Doradztwa Rolniczego w Brwinowie, jako koordynator oraz 16 Ośrodków Doradztwa Rolnicze-

go, które odpowiedzialne są za realizacje zadań w poszczególnych województwach. Zespoły SIR 
działają w ramach Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich (KSOW). Uczestnikami działań podej-
mowanych na rzecz Sieci mogą być wszystkie podmioty zaangażowane w rozwój rolnictwa i ob-

szarów wiejskich. W działalność zaangażowane są również jednostki naukowo-badawcze oraz 
przedsiębiorcy działający na rzecz obszarów wiejskich.
                                                                                                            

Garść informacji
SIR powstała w 2015 r., aby wspierać wzrost innowacyjności w rolnictwie, produkcji żywności, 
leśnictwie i na obszarach wiejskich. Od tego czasu 16 ODR-ów aktywnie realizuje cele i opera-

cje na rzecz Sieci. Każdy ośrodek organizuje wszelkiego rodzaju aktywności, aby móc stworzyć 
sieć kontaktów o jak największym zasięgu. Aktywności te prowadzone są w różnych formach ta-

kich jak np.: wyjazdy studyjne, webinaria, konferencje, konkursy, audycje radiowe czy też filmy. 
Wszystko po to, aby podtrzymać i upowszechniać ideę SIR.

Nasze cele
Głównym celem jest wspieranie innowacji w rolnictwie, leśnictwie, produkcji żywności i na ob-

szarach wiejskich. Szczególną uwagę skupia się na pozyskiwaniu i utrwalaniu sieci kontaktów 
pomiędzy rolnikami, a doradcami oraz innymi podmiotami wspierającymi innowacje. Zadania 
Sieci ułatwiają wymianę fachowej wiedzy i dobrych praktyk w danym zakresie oraz pomagają 
w tworzeniu się grup operacyjnych i opracowaniu różnych projektów. W osiągnięciu tych celów 
na terenie województwa pomorskiego pomaga Zespół ds. Sieci na rzecz innowacji w rolnictwie 
i na obszarach wiejskich, działający w Pomorskim Ośrodku Doradztwa Rolniczego w Lubaniu. 
W skład Zespołu wchodzą koordynatorzy i brokerzy innowacji, którzy wspólnie promują Sieć, 
identyfikują potrzeby grupy docelowej w zakresie organizacji i realizacji operacji, aktywizują 
potencjalnych partnerów oraz pomagają w tworzeniu grup operacyjnych.

Interwencja „Współpraca Grup Operacyjnych EPI” Plan Strategiczny Wspólnej Poli-
tyki Rolnej na lata 2023–2027
Celem interwencji jest tworzenie grup operacyjnych europejskiego partnerstwa innowacyjnego na 
rzecz wydajnego i zrównoważonego rolnictwa (GO EPI) oraz opracowanie i wdrożenie innowacyj-
nych projektów tych grup, z uwzględnieniem potrzeb rolników, łączące partnerów dysponujących 
wiedzą z wzajemnie uzupełniających się dziedzin oraz oparte na interaktywnym modelu innowacji. 
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